

NAMMINERSORNERULLUTIK OQARTUSSAT · GRØNLANDS HJEMMESTYRE

Ilaqutariinnermut Inatsisinullu Atortitsinermut Pisortaqarfik
Direktoratet for Familie og Justitsområdet



Tusagassiorfinnut nalunaarut Pressemeddelelse

Alderspension til debat

Der har længe været et bredt politisk ønske om at forbedre forholdene for vore ældre. I morgen skal Landstinget diskutere Landsstyrets forslag til en forordning om alderspension. Såfremt forordningsforslaget bliver vedtaget vil det afløse den eksisterende forordning om offentlig pension.

Landsstyret udarbejdede i sommeren 2006 en redegørelse om alderspensionisternes forhold, som blev forelagt Landstinget på efterårssamlingen 2006. Landstinget havde med udgangspunkt i redegørelsen en debat om, hvorledes fremtidens alderspensionssystem skulle se ud. Debatten mundede ud i vedtagelsen af et beslutningsforslag, som pålagde Landsstyret at foretage en række konkrete ændringer i reglerne om alderspension.

For så vidt angår forordningen om førtidspension, så er de eksisterende regler videreført, og der er ikke sket egentlige indholdsmæssige ændringer.

Med hensyn til forordningen om alderspensioner, så foreslås ændringer på en række punkter i forhold til de gældende regler.

Hovedpunkterne i forslaget er følgende:

Reglerne om alderspension og førtidspension adskilles
Reglerne om alderspension reformeres, mens reglerne om førtidspension er uændrede.

Aldersgrænse

Aldersgrænsen for tilkendelse af alderspension forhøjes med 2 år fra 63 år til 65 år, med virkning fra 2008, med en overgangsordning frem til 2010.

Grundbeløbet

Grundbeløbet for alderspensionister hæves. For en enlig alderspensionist hæves beløbet med ca. 20.000 kroner til 110.000 kroner årligt, og for alderspensionister i parforhold med ca. 17.000 kroner til 150.000 kroner årligt.

En enlig alderspensionist kan efter forslaget tjene 56.000 kroner årligt uden der sker regulering af alderspensionen, og alderspensionen vil først bortfalde ved en indtægt på 228.000 kroner årligt. Alderspensionister i parforhold vil kunne tjene op

19.03.2007

Postboks 260
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 45 47
ilapi@gh.gl
www.nanoq.gl

til 84.000 kroner årligt, før der sker regulering, og alderspensionen vil efter forslaget først bortfalde ved en indtægt på 318.000 kroner årligt.

Pristalsreguleres

Som noget nyt skal alderspensionen pristalsreguleres.

Personlig tillæg

Reglerne om personlige tillæg bliver også ændret. Ifølge forslaget er det hensigten, at personlige tillæg kun skal tildeles helt undtagelsesvist, og kun til nærmere definerede typer af udgifter. Herudover kan der også helt undtagelsesvist tildeles personlige tillæg, hvis der er risiko for, at der ellers vil opstå alvorlig økonomisk nød. Dette som følge af at selve alderspensionsbeløbet stiger.

Forordningen foreslås at træde i kraft pr. 1. juli 2007.